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. COMISSAO DE REDAGAO .

Redago Final ao Projeto de Lei n° 032/2011

j_@Ementa Institui no Calendario Oficial do
‘Estado do Parana, o “Dia Estadual do
Antigomobsllsta a ser comemorado
£ "anualmente na. data de 09 de setembro.

~Art. 1° Flca ms‘ututdo no Calendano Of|01a¥ do Estado
do Parana o “Dia Estadual do --Antlgomobikista” a ser
cememorado anualmente na data de 09 de setembro

Art 2° . Esta Lei entra em vigor na data de sua
publscagao 5 !

Sala das Comissdes, em 18 de abril de 2011.

'ALEXANDRE GURI )\ A\
PRESIDENTE
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Redagao Fmal o___PrOJeto de Ler'n 09212011

Em ta: Declara de Utilidade Publica
icd0 Beneficente e Cultural dos

=R dos e Pensmnlstas de Palotina
(APPPA) =

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pablica a Associagéo
Beneficente e Cultural dos Ap.sentados e Pensionistas de
Palotina (APPPA) com sede e foro no municipio de F’ai@tlna

Art. 2°- _Esfa Lei entra em wg na data de sua ;..;S_Lg%b-licagéo.

"’1 ) NN
AL ANDRE CURI
PRESIDENTE




" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

© COMISSAO DE REDAGAO -

Redagdo Final ao Projeto de Lei n° 146/2011

~ Ementa: !nsere no Calendario Turistico

. Oficial do Estado do Parana, a “Festa

~ Trentina” , que se realiza anualmente no 3°
= dommgc do més de maio.

Art. 1° - cha msenda no . Calendarlo Tur!stlco Oficial do
Estado do Parana a Festa Trentina, no Municipio de Piraquara que
8 reallzada anualmente no 3° dommge do més de maio.

Art. 2° - Esta Lei entra em wgr na data de sua p‘_{;llbficagéo.
Séféf'iglgs Comissées, em 18 de abril de__. 2011.
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PRESIDENTE
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Projeto de Lei n°®

CONCEDIDO APOIAMENTO A b1, Sumula: Declara de utilidade
publica a ARCOAGRI -
Associacao Regional de

Cooperagao Agricola.

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica a ARCOAGRI — Associacao

Regional de Cooperagdo Agricola, com sede e foro no municipio de

Guarapuava.

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacado.

Sala das Sessdes, em 28 de Fevereiro de 2011.
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JUSTIFICATIVA:

A ARCOAGRI — Associacio Regional de Cooperagdo Agricola — e
composta por pequenos agricultores, representantes de associagoes,
sindicatos de trabalhadores rurais e assentamentos da regiao centro-

oeste do estado do Parana.

A Associacdo promove 0O desenvolvimento, a sustentabilidade, a
cooperacéo e a qualidade de vida na agricultura familiar da regiao em
que se encontra, ja é reconhecida de utilidade publica municipal, e agora,
através da Assembléia Legislativa do Parana, busca o reconhecimento

em nosso Estado.

A importancia da agricultura familiar com uma nova visdo voltada
para a economia solidaria, a preservagdo ambiental, novas alternativas
de produgéio e comercializagao € que nos impulsiona a propor o0 presente
projeto de lei como um reconhecimento para qué se possa avancar em
um Estado que defende os principios cooperativistas e solidarios,
visando salvaguardar a inclusdo social, a gestao participativa, a ética e a

paz.

Gabinete da Deputada Luciana Rafagnin
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n” - Gabinete 804 — Centro Civico — Curitiba — PR - CEP 80530-911
Tel / Fax (41) 3350-4087 / 3350-4249 / 3252-4314 - e-mail: rafagnin@pr.gov.br - Site: www lucianapt.org




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 106/11

Projeto de Lei n®. 106/2011
Autor: Deputada Luciana Rafagnin

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 — REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria da

Deputada Luciana Rafagnin, fem por objefivo declarar de Utilidade
PUblica Estadual o ARCOAGRI — ASSOCIACAO REGIONAL DE COOPERACAO
AGRICOLA, com sede e foro no municipio de Guarapuava, Estado do

Parand.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comiss@lo a se manifestar
quanto & legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n° 6.994/78, alterada pelas Leis n® 8.587/87 e

12.816/99, nada encontramos que possa impedir sua normall tramitacdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Comissdo de Constituicdo e Justica

Por fim, o projeto de lei em andlise ndo
encontra ébice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a

elaboracdo legislativa.

CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL &

normal framitacdo do projeto de lei em andlise.

Sala das Comissdes, em 12 de abril de 2011.

Praca Nossa Senho,




ESTADO DO PARANA
Casa Civil
Coordenadoria Técnico-Legislativa

@mB8PRO JETO DE LEI N°3 /42011

Somula: Fixa, a partir de 1° de maio de 2011, valores do piso salarial
no Estado do Parand e sua politica de wvalerizacGo, com
fundamento no inciso V, do artigo 7°, da Constituicdo Federal & na
Lei Complementar Federal n® 103, de 14 de julho de 2000.

Art. 1°. O piso salarial dos empregados integrantes das categorias  profissionais
enumeradas na Classificacéo Brasileira de Ocupagdes (Grandes Grupos Ocupacionais),
reproduzidas no Anexo Unico da presente Lei, com fundamente no inciso V do artigo 7°
da Constituic@o Federai e na Lei Complementar n® 103, de 14 de julho de 2000, no Estado

do Parand, a partir de 1° de maio de 2011, serd de:

GRUPO | - R$ 708.74 (setecentos e oitc reais e setenta e quatre centavos) para os
Trabalhadores Empregados nas  Afividades Agropecudrias, Florestais e da Pesca,
correspondentes ao Grande Grupo Ocupacional 6 da Classificac@io Brasileira de

Ocupacoes.

GRUPO 1l - R$ 736,00 (setecentos e trinta e seis reais} para os Trabalhadores de Servigos
Administrativos, Trabalhadores Empregados em Servicos, Vendedores do Comeércio e Lojas
e Mercados e Trabalhadores de Reparacdo e Manutencdo, correspondentes aos

Grandes Grupos Ocupacionais 4, 5 e 9 da Classificacdo Brasileira de Ocupagdes;

GRUPO Il - R$ 763.26 (setecentos e sessenta e rés redis e vinte e seis centavos) para os
Trabalhadores da Producé@o de Bens e Servicos Industrigis, correspondentes aos Grandes

Grupos Ocupacionais 7 e 8 da Classificacdo Brasileira de Ocupacdes;

GRUPO IV - R$ 817,78 (oitocentos e dezessete redis e setenta e oite centavos) para os
Técnicos de Nivel Médio, correspondentes ao Grande Grupo 3 da Classificagéo Brasileira

de Ocupagoes;
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Casa Civil
Coordenadoria Técnico-Legislativa

Pardagrafo Unico. A data-base para redjuste dos pisos salariais € 1° de maio.

Art. 2°, A Politica Estadual do piso salarial minimo regional serd objeto de negociagdo
tripartite entre as Centrais Sindicais e Federagdes Patronais, com a participagdo do
Governo do Estado, com acompanhamento do Ministério Plblico do Trabalho e

Superintendéncia Regional do MTE;

Pardgrafo Unico. A implementacdo da negociacdo serd subsidiada por estudos técnicos
do Observatdrio do Trabalho - SETP € encaminhada ao Conselho Estadual do Trabalho -
CET,

Art. 3°. Compete ao Conselho Estadual de Trabalhe — CET:
I - o monitoramenio e avaliocdo da politica estadual do Piso Salarial Minimo Regional;

Il - A redlizacdo das reunides tripartites entre as entidades sindicais dos trabalhadores e

empregadores, para atendimento ao Arfigo 2° desta Lei.

Art. 4°. Esta Lei ndo se aplica cos empregados gue tém piso salarial definido em Lei

Federal, Convencdo ou Acordo Coletivo de Trabalho e aos Servidores Publicos Municipais.

Art. 5°. Os pisos fixados nesta Lei n&io substituem, para quaisguer fins de direito, o saldrio

minimo previsto no inciso IV do art. 7¢ da Constituicdo Federal.

Ar. é°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, ficando revogada o Lei n°
16.470, de 30 de margo de 2010.

Curitiba, em 05 de abril de 2011, 190° da Independéncia e 123° da Republica.

CARLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado



GABINETE DO GOVERNADOR
GOVERNQ DO

MENSAGEM N° 004/2011 Curitiba, 5 de abril de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Augusta Assembléia Legislativa, o incluso anteprojeto de lei
propondo reajuste anual dos valores dos pisos salariais do Parana, a vigorar a partir
de 1° de maio de 2011.

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI

A presente proposta resulta de reunides tripartites realizadas pela
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Promogéoc Social, atraves do
Conselho Estadual do Trabalho, em que participaram representantes das Centrais
Sindicais, das Federacdes Patronais (G8) e do Governo do Estado, subsidiados
ainda por estudos técnicos apresentados pelo Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Econdémico e Social — IPARDES e do DIEESE. Apds rica
discussao sobre o assunto, ficou estabelecido o percentual de 6.9% de reajuste para
o Piso Salarial Minimo Regional do Estado do Parana.

Ressalte-se que a inflagdo acumulada em doze meses até janeiro
de 2011 foi de 6,53% (INPC/IBGE/BRASIL), 5,99% (IPCA/IBGE/BRASIL) e 5,81%
(IPC/IPARDES/CURITIBA). Sendo assim, a média entre os indices supracitados de
inflagdo acumulada é de 6,11%.

Ainda, diante do exposto, parece razoavel o indice de reajuste
proposto ao Piso Salarial Minimo Regional, que proporciona um ganho real de
aproximadamente 0,8. Desta forma, mantém-se o patamar de apreciagao dos
rendimentos locais, ja incorporado & estrutura de pregos relativos ao Parana.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSON|

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
N/CAPITAL

Palacio das Araucarias —- Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2800 Fax: 41 3254-7345

STADO
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GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNG DO ESTADO

Ademaiis, cumpre salientar que o reajuste do Piso Salarial Minimo
Regional ndo importara em aumento de despesa para o Governo, visto que ele se
da tao somente para os trabalhadores elencados no anexo do presente anteprojeto
de lei.

Importa também destacar que ficou estabelecido que serdo
realizados novos estudos e reuniées visando definir a politica permanente para o
piso regional. Através da definicdo e implantacdo dessa politica publica, o Governo
do Estado do Parana estara firmando sua posicdo de vanguarda nesse campo de
fundamental importéncia para o desenvolvimento da economia e para a busca da
igualdade social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembléia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideracgéo.

\/ / 4\,\/&-—\ 1%

/
\_/’ CARLOS ALBERTO RICHA
,; Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
80530-915 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2800 Fax: 41 3254-7345



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranca do Governo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 316/2011

Projeto de Lei n°® 316/2011
Autor: PODER EXECUTIVO — Mensagem n° 004/11

EMENTA: FIXAGAO DE PISO SALARIAL. ART.
7°, V DA C.F. ATRIBUICAO DE COMPETENCIA
LEGISLATIVA AOS ESTADOS PELA L.C.
103/2000. PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO
O projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo
tem como escopo a fixagéo do piso salarial para os trabalhadores paranaenses

das categorias profissionais indicadas no seu texto.

FUNDAMENTACAOQ

Em relagéo a Constitucionalidade do projeto de lei
em tela, no que toca a iniciativa legislativa, nao ha obice algum para sua

propositura, de acordo com o que determina a Constituicdo do Estade do Parana:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissao da Assembléia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e
aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta

Constituicdo.

Praga Nossa Senhora da Salete — s/n° - Centro Civico — Curitiba - Parand
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Ainda, quanto a competéncia legislativa acerca da

matéria, reza a Constituicdo Federal:

Art. 22° Compete privativamente & Unido legislar sobre:
I - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral,
agrério, maritimo, aeronéutico, espacial e do trabalho;

(-}

Paragrafo Unico. Lei complementar podera autorizar 0s

Estados a legislar sobre quesiGes especificas das

matérias relacionadas neste artigo.

Atendendo ao paragrafo unico do art. 22 — CF,
supra citado, comanda a Lei Complementar n® de 103, de 14 de julho de 2000:

Art. 1° Os Estados e o Distrito Federal ficam autorizados
a instituir, mediante lei de iniciativa do Poder Executivo,

o piso salarial de que trata o inciso V do art. 7° da
Constituigdo Federal para os empregados que néo
tenham piso salarial definido em lei federal, convengéo
ou acordo coletivo de trabalho.

§ 1° A autorizacdo de que trata este artigo ndo poderd
ser exercida:

I — no segundo semestre do ano em que se verificar
elei¢do para os cargos de Governador dos Estados e do
Distrito Federal e de Deputados Estaduais e Distritais;

Il — em relacdo & remuneragdo de servidores plblicos
municipais.

§ 2° O piso salarial a que se refere o caput podera ser
estendido aos empregados domésticos.

Cabe observar que, em relagdo ao piso salarial,

reza a Constituicdo Federal no seguinte sentido:

Praca Nossa Senhora da Salete — s/n° - Centro Civico — Curitiba - Parana
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Art. 7° Sdo direitos dos trabalhadores urbanos e rurais,
além de outros que visem a melhoria de sua condigédo
social:

()
V - piso salarial proporcional & extensdo e a
complexidade do frabalho;

Quanto a técnica legislativa, foram observadas

todas as disposi¢des pertinentes a Lei Complementar n.° 95/98.

Ademais, devemos observar que a proposigao
esta em conformidade com o disposto na Lei Complementar n® 101/2000, a qual
exige que projetos que acarretem aumento de despesa devem estar
acompanhados da estimativa do impacto or¢camentario-financeiro, tendo em vista
que o reajuste nao importara em aumento de despesa para o Governo, uma vez

que suas disposigbes nao se aplicam para servidores publicos estaduais.

CONCLUSAOQO

Diante dos fundamentos expostos, opina-se pela
APROVAGCAO do projeto de lei ora apresentado, por estarem presentes todos os

requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, de abril de 2011



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sesséo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 316/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a otica financeira, cumprir a
competéncia determinada pelo Regimento Interno, examinando a Proposicdo de autoria
do Poder Executivo-Mensagem n® 004/11, que fixa, a partir de 1° de maio de 2011,
valores do piso salarial no Estado do Parand e sua politica de valorizacdo, com
fundamento no inciso V, do art. 7°, da Constituicdo Federal e na Lei Complementar n®
103, de 14 de julho de 2000.

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi encaminhada a
douta Comissa@o de Constituigio e Justica que apds sua andlise constitucional, legal e
de técnica legislativa exarou o competente parecer favoravel a matéria em tela.

No que tange a vistoria desta Comissdo Permanente de Financas,
estabelecida no art. 33, § 3° do Regimento Interno desta Casa de Leis, podemos
observar que a matéria encontra-se amplamente justificada, tendo em vista, que a
proposta esta em consonancia com o disposto na Lei Complementar n° 101/2000. (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

De igual modo, & importante salientar que o reajuste proposto do Piso
Salarial Minimo Regional ndo importara em aumento de despesa para o Governo do
Estado, uma vez que ele é tdo somente para os trabalhadores elencados no anexo do
presente projeto de lei, n&o se aplicando para os servidores publicos estaduais.

Desta forma, opinamos pela sua normal tramitagcdo pelos demais
orgdos desta Casa, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.
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AFRovaps) REQUERFMEN

Diretoria Legislativa. .

Em, g C e
Requer “Regime de Urgéncia® para a
votacdo do Projeto de ‘Lei .316/11

oriundo da Mensagem Governamental

004/11.

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas
atribuicdes legais e na forma regimental, requer, apés ouvido o Douto
Plenario, “Regime de Urgéncia” para a tramitacdo do Projeto de Lei 316/11,
oriundo da Mensagem 004/11 que fixa os valores do salario minimo regional

Sala das Sessdes, em 19 de abril de 2011.

Deputado Ad ' Fraiano
PSDB
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